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Resposta do Sistema de Ouvidorias. Protocolo: 1162885

De : saopaulo@sp.gov.br Qua, 26 de ago de 2020 11:43
Assunto : Resposta do Sistema de Ouvidorias. Protocolo: 1162885 . /72 anexos
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NUMERO DO PROTOCOLO: 1162885

DATA DO ENCAMINHAMENTO: 26/08/2020
NOME: Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de Santos - CMDCA

Suzete Faustina dos Santos

Presidente do CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de
Santos.

Em referéncia ao Oficio 108/2020 - CMDCA, encaminhada ao Governo do Estado de S3o
Paulo, a Superintendéncia da Policia Técnico-Cientifica, da Secretaria de Seguranga Publica,
se manifestou por meio do oficio e despachos anexos.

Atenciosamente

Grupo de Relacionamento com a Sociedade
Secretaria da Casa Civil

Governo do Estado de Sao Paulo

Para avaliar a atuagdo da Ouvidoria clique aqui.

i h!tps:l!webmail,samos.sp.gov.br/h,’prinlmessage?id=37565&lz=AmericaIAraguaina -
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b _ CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRETOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE SANTOS — CMDCA
o Lei Municipal n2 736, de 10 de Junho de 1991

ol o Bved Rua XV de Novembro, n® 183 — Centro - Santos/SP — CEP: 11010-150
: Conselho Muiicipd! dos Direifos g, 1
Criangaeds Adolescente teSanios. Talefones.: (013) 3271-2377 - E-MAIL: cmdca@santos.sp.gov.br

Santos, 06 de julho de 2020.

Oficio n.2 108/2020 - CMDCA
Assunto: Nota de Indignacao sobre o funcionamento do IML de Santos;

Excelentissimo Senhor Governador;

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de
Santos — CMDCA como 6érgao deliberador e controlador das politicas publicas de
atendimento a criangca e adolescente do municipio de Santos vem informar a Vossa
Exceléncia que com grande preocupacao e indignacao acompanha o impasse criado em
relacdo ao funcionamento do /Instituto Médico Legal (IML) sediado na cidade de Santos e
que até momento se encontra inativo, obrigando-nos a irmos a cidade mais préxima
onde tenha o 6rgdo em questdo, no caso Praia Grande, e que por sinal tem
funcionamento restrito para atendimento a criancas e adolescentes, sendo que 0s casos
que necessitam atendimento especifico neste érgao, nao escolhem hora ou dia para

ocorrerem.

Ha muito que se faz necessario, que criancas e adolescentes sejam
realmente prioridade absoluta como preconiza a Constituicdo da Republica Federativa do
Brasil de 1988 no Artigo 227, lei maxima do pais e a Lei Federal n® 8.069, DE 13 DE
JULHO DE 1990 (Estatuto da Crianca e do Adolescente — ECA) no Artigo 4, mas ainda
estamos muito aquém desta priorizacdo, mas que com o esfor¢co e determinagdo de

todos, é possivel.
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e . CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE SANTOS — CMDCA
& Lei Municipal n2 736, de 10 de Junho de 1991

= (s Rua XV de Novembro, n® 183 — Centro - Santos/SP — CEP: 11010-150

Conselho Municipa dos Direitos 4,

Criangaeds Adolescente teSanios. Talefones.: (013) 3271-2377 - E-MAIL: cmdca@santos.sp.gov.br

Em razao do exposto, o CMDCA — Santos repudia o nao funcionamento do
IML e espera que 0s 0rgaos responsaveis busquem uma solugdo mais rapida, eficiente e
humanizada, para atendimento da parcela da populacao hipossuficiente, vulneravel, que
precisa utilizar o local. Com tal situacdo, estamos sujeitos a aumentar ainda mais a
vitimizacdo, fragilidade e falta de cuidados com esta parcela da populacdo. Por isso

solicitamos analise, encaminhamento e resolugdo do impasse o mais rapido possivel.

Aproveitamos para renovar votos de elevada estima e distinta consideragéao

e nos colocamos a disposicao para contribuir com o que for pertinente ao Conselho.

Atenciosamente,

SUZETE FAUSTINA DOS SANTOS
Presidente do CMDCA

Exmo. Sr.

Joao Doria

Governador do Estado de Sao Paulo
Av. Morumbi, n? 4.500 — Portao 2
Morumbi — Sao Paulo/SP

CEP: 05650-905
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Governo do Estado de Siao Paulo
Superintendéncia da Policia Técnico-Cientifica
Nucleo de Santos

Oficio

Numero de Referéncia: OF152/2020NPMLSANTOS

Interessado: limo Senhor Doutor Arnaldo Teixeira Ribeiro e Sra. Suzete Faustina dos
Santos

Assunto: Resposta a nota emitida pelo 6rgao da prefeitura de Santos.

A Senhora.

O prédio em que se situa o Nicleo de Pericias Médico-Legais de Santos vem sido combalido nos
ultimos anos com sucessivas enchentes. Até o presente ano, acreditava-se que as obras de
reformulagdo da entrada da cidade, e, consequentemente, obras de drenagem pluvial, que o
problema havia sido sanado. Contudo, com as chuvas do comego de margo, tivemos o pior
alagamento na histéria deste prédio, danificando intimeros equipamentos e parte da infra-
estrutura. Tal situagdo compromete néo somente a estrutura fisica, mas, dentre outros problemas,
compromete a equipe de funciondrios, que permanecem presos no prédio, sem alimentagdo e
sujeitos a dgua de enchente bem como aos corpos que aguardam exame ou retirada por
familiares, sendo necessério a interdigdo ao atendimento externo por tempo indeterminado.

O Governo do Estado de S&o Paulo, por intermédio da Superintendéncia da Policia Técnico
Cientifica, tem envidado esforgos ha anos para solucionar tal situacdo, contudo, a matricula do
imovel em que se situa 0 NPML de Santos ainda ndo foi cedida pela municipalidade ao Governo
do Estado (conforme matriculas n® 21.788, 86.286 ¢ 86.287 do Primeiro Oficial de Registros de
Imoéveis de Santos) e, por tal motivo, a Fazenda Estadual fica impossibilitada de efetuar a
reforma estrutural necesséria; por outro lado, ha perspectiva de locagdo de imével na Rua Doutor
Bernardo Browne, 122, no Estuario, contudo, aguardamos, por parte da municipalidade de
Santos, a aprovagdo do Estudo de [mpacto na Vizinhanga, processo n° 87012/2019-79,
protocolizado no dia 13/12/2019, com ultima movimentagdo processual em 18/06/2020, com
prorrogagdo do prazo de andlise. O atendimento a populagdo, em particular no atendimento de
urgéncia e de vulnerdveis, estd sendo feita na EPML de Praia Grande, situada na R. José Julio
Martins Baptista, 225, vila Antértica, telefones (13) 3596-7279, com equipe para atendimento
24h por dia.

Contudo, frente a pandemia de COVID-19, objetivando minimizar a exposi¢do de funciondrios,
familiares e vitimas, reservamos o periodo matutino para exame de presos (tendo em vista que as
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Governo do Estado de Sao Paulo
Superintendéncia da Policia Técnico-Cientifica
Nucleo de Santos
audiéncias de custddia foram suspensas) e exames necroscopicos, com respectiva liberacfio de
corpos para familiares e, das 14h-16h, atendimento ao publico externo, ressaltando que,
atendimento emergencial, com flagrante delito, permanece ocorrendo 24h.

Atenciosamente,

Dr. Guilherme Zanutto Cardillo
Médico Legista
Diretor Técnico de Servico do NPML Santos

Sra. Suzete Faustina dos Santos
Presidente CMDCA

Santos, 03 de agosto de 2020.

Guilherme Zanutto Cardillo
Médico Legista Diretor do
Nucleo de Pericia Médico Legal de Santos

.
!
¢
¢
]
]
I
i
i
|
(
{
|
[
t

—
—
e —
—_—
——
—
_—
—
—
—_—
—
—
—_—
e —
——
—_—
—
—
——
—
—
—
—
—
—_—
p—————i
—
—
——
=
—_—
—
—
—
—
—
1
—

Assinado com senha por GUILHERME ZANUTTO CARDILLO - 03/08/20 as 15:42:37.
Documento N°: 7131045-6203 - consulta a autenticidade em
hltps:i!www.documenlos.spsempapet.sp.qmv'br!sigaexipubliclapp/autenticar?n=71 31045-6203




Governo do Estado de S3o Paulo
Superintendéncia da Policia Técnico-Cientifica
Centro de Pericias do Instituto Médico Legal

Despacho

Interessado: Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de Santos
- CMDCA .

Assunto: Nota de Indignag&o sobre o funcionamento do IML de Santos

Numero de referéncia: Oicio n° 108/2020 - CMDCA

1. Ciente nesta data.

2. Trata-se de expediente oriundo do NPML-Santos, versando sobre nota de
indignag¢do quanto ao funcionamento do IML de Santos, de autoria do interessado, que tramitou
pelas insténcias pertinentes e ora retorna devidamente instruido pela Diretoria responsavel pela
area.

3. Eleve-se respeitosamente o presente expediente as instincias superiores, para
ciéncia das informagdes prestadas. Acrescente-se que, com base no muito apropriado arrazoado
de lavra do senhor diretor da drea em comento, pelo que este CP'o cumprimenta, a situacio é
bastante complexa, ¢ todos os esforgos estio sendo envidados para manuten¢do do melhor
atendimento possivel com os recursos disponiveis, excedendo-os, de fato. Em tempos como o
atual, de necessidade de resguardo e otimizagfio de recursos, todos precisam dar a contribui¢do
possivel, muito embora esta Diretoria nfio seja insensivel a condi¢do de vulnerabilidade de
nossas criangas e adolescentes, merecedores de toda a atengdo.

4. A DTD-IML/SP, para o que couber.

Sao Paulo, 06 de agosto de 2020.

Arnaldo Teixeira Ribeiro
Diretor Técnico de Divisao
Centro de Pericias do Instituto Médico Legal
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Governo do Estado de Sio Paulo
Superintendéncia da Policia Técnico-Cientifica
Diretoria Técnica de Departamento do Instituto Médico Legal

Despacho

Interessado: CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRETOS DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE DE SANTOS

Assunto: NOTA DE INDIGNAGCAO SOBRE O FUNCIONAMENTO DO IML DE
SANTOS

Foi encaminhada ao Pal4cio do Governo Estadual, uma Nota de Indignagdo pela
Presidente do Conselho Municipal dos Diretos da Crianga ¢ do Adolescente de Santos, quanto ao
ndo funcionamento do IML de Santos, sobre a mudanga de atendimento para o IML da Praia
Grande, horério reduzido de atendimento ao publico em geral e principalmente a restri¢do de
horério de atendimento para criangas ¢ adolescentes.

O Diretor do Nucleo de Pericias Médico Legais de Santos, aborda os problemas
cronicos que ocorrem héd anos, enfrentados por servidores e usuarios daquele Equipamento
Publico, tanto do ponto de vista estrutural da construcdo, como das constantes enchentes que
assolam aquela regifio, com substancial piora dos alagamentos inclusive dentro do prédio do
IML, apés a conclusdo de obras da prefeitura na regido, o que inviabilizou o uso do prédio,
inclusive com perdas de equipamentos devido s enchentes constantes.

Foram buscados outros prédios na cidade de Santos, para abrigar o IML e apos o
encontro de um prédio exequivel, aguarda-se a liberacio da Prefeitura Municipal que esta

realizando ha alguns meses o estudo e anélise de impacto do servigo médico legal sobre a
vizinhanga do prédio.

Os exames periciais médico legais foram desviados para o IML da Praia Grande,
enquanto se aguarda esta liberagdo, porém devido & Pandemia Covid 19 foi necessario
estabelecer fluxos para o melhor atendimento da populagdo. Portanto as necropsias € presos
sdo periciados na parte da manhd. Os usuérios em geral sdo atendidos na parte da tarde (14 as 16
horas) e o atendimento emergencial e flagrantes séo realizados nas 24 horas do dia.

AN

Dessa maneira, somos sensiveis 4 urgéncia quanto a resolugio desta situagdo, porém
estamos prestando o servigo da melhor maneira possivel, diante dosiproblemas enfrentados.

Elevamos a Superintendéncia da Policia Técnico - Cientifica para ciéncia e
prosseguimento.

Atenciosamente
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Governo do Estado de Sio Paulo
Superintendéncia da Policia Técnico-Cientifica
Diretoria Técnica de Departamento do Instituto Médico Legal

S@o Paulo, 07 de agosto de 2020.

Alexandre Marcos Inaco Cirino
Diretor Técnico Departamental
Diretoria Técnica de Departamento do Instituto Médico Legal
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Governo do Estado de Sdo Paulo
Superintendéncia da Policia Técnico-Cientifica
Gabinete da Superintendéncia

Despacho

Interessado: Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Santos
- CMDCA
Assunto: Nota de Indignagéo sobre o funcionamento do IML de Santos

Trata-se de expediente originado no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente de Santos - CMDCA, que encaminhou nota de indignagio versando sobre a
suspensdo de funcionamento do Nucleo de Pericias Médico-Legais de Santos com consequente
mudanga do atendimento para a equipe de Pericias Médico-Legais de Praia Grande com horario
reduzido e restrito, especialmente para criancas e adolescentes.

Encaminhado ao Instituto Médico-Legal para manifestagéio que informou que:

¢ O predio em que se situa o Nucleo de Pericias Médico-Legais de Santos vem sido
combalido nos Gltimos anos com sucessivas enchentes. Até o presente ano, acreditava-se
que as obras de reformulagio da entrada da cidade, e, consequentemente, obras de
drenagem pluvial, que o problema havia sido sanado. Contudo, com as chuvas do comego
de margo, observou-se o pior alagamento na histéria deste prédio, danificando inumeros
equipamentos e parte da infraestrutura. Tal situagéio compromete ndo somente a estrutura
fisica, mas, dentre outros problemas, compromete a equipe de funcionarios bem como os
corpos que aguardam exame ou retirada por familiares, sendo necessario a interdi¢do do
predio para o atendimento externo por tempo indeterminado;

* O Governo do Estado de Sdo Paulo, por intermédio da Superintendéncia da Policia
Técnico-Cientifica, tem envidado esforcos hd anos para solucionar tal situagdo, contudo, a
matricula do imével em que se situa o Niicleo de Pericias Médicas de Santos ainda nio foi
cedida pela municipalidade ao Governo do Estado (conforme matriculas n°® 21 788,
86.286 e 86.287 do Primeiro Oficial de Registros de Iméveis de Santos) e, por tal motivo,
a Fazenda Estadual fica impossibilitada de efetuar a reforma estrutural necessaria;

¢ Foram buscados outros prédios na cidade de Santos, para abrigar os Nicleo de Pericias
Medico-Legais e de Criminalisticas de Santos, e apds o encontro de um prédio exequivel,
aguarda-se a liberagdo da Prefeitura Municipal que esta realizando o estudo ¢ anlise de
impacto do servigo médico legal sobre a vizinhanca do prédio,

* O atendimento a populagdo, em particular de urgéncia e de vulneraveis, estd sendo feita
vinte e quatro horas por dia na Equipe de Pericias Médico-Legais da Praia Grande, situada
na R. Jos¢ Julio Martins Baptista, 225 na Vila Antértica, telefone: (13) 3596-7279. Frente
a pandemia de COVID-19 reservou-se o periodo matutino para exame de presos e exames
necroscopicos e das 14h:00 as 16h:00 ficou o atendimento reservado ao publico externo,
ressaltando que, o atendimento emergencial permanece ocorrendo durante as vinte e
quatro horas de forma ininterrupta.
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Logo, em que pese a situagdo especial de vulnerabilidade do pablico infantil que se
serve dos servigos prestados pelo Instituto Médico-Legal e os recursos atualmente disponiveis,
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Governo do Estado de Sao Paulo
Superintendéncia da Policia Técnico-Cientifica
Gabinete da Superintendéncia
esfor¢os vém sendo realizados pela Superintendéncia da Policia Técnico-Cientifica em conjunto
com aquele Instituto para manter a qualidade do exame pericial € o melhor atendimento possivel
a populagéo.

Sendo assim, esperando ter dirimido as dividas suscitadas, restituo este expediente
a Secretaria de Seguranga Piiblica, para ciéncia e ulteriores deliberagdes da Chefia de Gabinete,
com proposta de encaminhar a Assisténcia Técnico-Parlamentar, aos cuidados do Dr. Renato
Lemes que tem tomando conhecimento de todas resposta da regifio, o que podera sempre unificar
as respostas.

Sédo Paulo, 11 de agosto de 2020.

Mauricio Rodrigues Costa
Superintendente da Policia Técnico-Cientifica
Gabinete da Superintendéncia
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